МИНИСТЕРСТВО экономики
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

от 43.03.  JU049________  № 35~______

г. Краснодар

Об утверждении
Положения о проведении краевых олимпиад

по финансовой грамотности для обучающихся
в образовательных организациях Краснодарского края

В целях создания условий для финансового просвещения населения
Краснодарского края и в соответствии с подпрограммой «Финансовое просве­
щение населения Краснодарского края» государственной программы Красно­
дарского края «Социально-экономическое и инновационное развитие Красно­
дарского края», утверждённой постановлением главы администрации (губерна­
тора) Краснодарского края от 5 октября 2015 г. № 943, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение о проведении краевых олимпиад по финансовой
грамотности для обучающихся в образовательных организациях Краснодарско­
го края (далее -  Олимпиады) (приложение 1).

2. Утвердить состав организационного комитета (приложение 2) для про­
ведения Олимпиад.

3. Признать утратившим силу приказ министерства экономики Красно­
дарского края от 28 июня 2018 г. № 93 «Об утверждении Положения о проведе­
нии краевых олимпиад по финансовой грамотности для обучающихся в образо­
вательных организациях Краснодарского края».

4. Управлению по взаимодействию с участниками финансового рынка
(Федоренко С.А.) обеспечить размещение на официальном сайте министерства
экономики Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной се­
ти «Интернет» (http://economy.krasnodar.ru) информации о проведении Олимпи­
ад и подведении их итогов.

5. Сводно-аналитическому отделу управления сводного планирования и
бюджетного учета (Солодушин А.Ф.) обеспечить размещение (опубликование)
настоящего приказа на официальном сайте администрации Краснодарского
края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официальном
сайте министерства экономики Краснодарского края в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» (http://economy.krasnodar.ru) и направ­
ление в установленном порядке на «Официальный интернет-портал правовой

http://economy.krasnodar.ru
http://economy.krasnodar.ru

2

информации» (www.pravo.gov.ru).
6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на первого

заместителя министра экономики Красавина И.В.
7. Приказ вступает в силу на следующий день после его официального

опубликования.

http://www.pravo.gov.ru

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО
приказом министерства экономики
Краснодарского края

от 'ii.OS.cLQ'id №

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении краевых олимпиад по финансовой грамотности для

обучающихся в образовательных организациях Краснодарского края

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о проведении краевых олимпиад по
финансовой грамотности для обучающихся в образовательных организациях
Краснодарского края (далее -  Положение) разработано в целях реализации
мероприятий подпрограммы «Финансовое просвещение населения
Краснодарского края» государственной программы Краснодарского края
«Социально-экономическое и инновационное развитие Краснодарского края»,
утверждённой постановлением главы администрации (губернатора)
Краснодарского края от 5 октября 2015 г. № 943, и создания условий для
финансового просвещения населения Краснодарского края.

Для целей настоящего Положения под образовательными организациями
Краснодарского края понимаются образовательные организации высшего
образования и профессиональные образовательные организации (их филиалы),
расположенные на территории Краснодарского края, независимо от
ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы.

1.2. Положение определяет сроки, этапы, участников, тематику краевых
олимпиад по финансовой грамотности для обучающихся в образовательных
организациях Краснодарского края (далее -  Олимпиады), а также награждение
победителей Олимпиад.

1.3. Основными целями и задачами Олимпиад являются:
расширение кругозора знаний и познавательного интереса к изучению

вопросов финансовой грамотности;
выявление и поддержка лиц, проявивших творческие способности и

интерес к изучению вопросов финансовой грамотности.
1.4. В Олимпиадах принимают участие на добровольной основе команды

обучающихся в образовательных организациях Краснодарского края (далее -
участники).

2. Сроки, этапы, тематика Олимпиад

2.1. Олимпиады проводятся ежегодно с сентября по ноябрь
(включительно).

2

2.2. Этапы проведения Олимпиад:
1 этап (сентябрь-октябрь) -  приём заявок от образовательных

организаций Краснодарского края;
2 этап (октябрь-ноябрь) -  проведение Олимпиад;
3 этап (октябрь-ноябрь) -  награждение победителей Олимпиад.
2.3. Информация о дате, месте, сроках, участниках, порядке проведения и

результатах Олимпиад является открытой, подлежит размещению на
официальном сайте министерства в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет».

2.4. Для проведения Олимпиад формируется организационный комитет в
количестве не менее 5 (пяти) членов. В его состав входят председатель,
заместитель председателя, секретарь и члены организационного комитета.

2.5. Организационный комитет:
определяет дату проведения Олимпиад;
утверждает состав жюри Олимпиад (в количестве не менее 7 (семи)

членов);
рассматривает заявки на участие в Олимпиадах и принимает решение о

допуске либо об отказе в допуске для участия в Олимпиадах;
в процессе подготовки и проведения Олимпиад осуществляет

организационное взаимодействие органов исполнительной власти
Краснодарского края и образовательных организаций Краснодарского края.

2.6. Решения организационного комитета принимаются большинством
голосов, присутствующих на заседании, и оформляются протоколом, который
подписывают председатель (при отсутствии председателя -  заместитель
председателя) и секретарь организационного комитета.

2.7. Жюри:
проверяет и оценивает выполненные участниками задания путем

присвоения баллов;
составляет рейтинги участников по результатам выполнения заданий и

итоговый рейтинг участников, представляющий собой единый ранжированный
список участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов
(далее -  итоговый рейтинг);

определяет победителей и призёров Олимпиад.
Рейтинги по результатам выполнения заданий формируются на

основании опросных листов, заполняемых членами жюри отдельно по каждому
заданию.

Рейтинги по результатам выполнения заданий и итоговый рейтинг
утверждаются протоколами, которые подписываются всеми членами жюри.

2.7. Олимпиады проводятся по заданиям, включающим теоретическую и
практическую части по следующим темам:

личное финансовое планирование;
формы совершения операций по сбережению, накоплению,

инвестированию денежных средств;

3

сбережения и инвестиции;
кредитование;
страхование;
безопасность пользования банковскими картами;
безналичные расчеты;
инструменты фондового рынка;
безопасность инвестирования («финансовые пирамиды»);
защита прав потребителей финансовых услуг;
финансовые основы ведения частного бизнеса.

3. Участники Олимпиад

3.1. Участниками являются команды обучающихся в образовательных
организациях Краснодарского края. Число членов команды не более 6 человек.

3.2. Участие в Олимпиаде осуществляется на основании заявок по форме,
согласно приложению к настоящему Положению.

3.3. Основания для отказа в участии в Олимпиадах:
предоставление заявки на участие в Олимпиаде по форме,

несоответствующей настоящему Положению;
несоблюдение требований о числе участников в команде;
предоставление заявки по истечение срока, установленного для ее

предоставления.
3.4. Взимание платы за участие в Олимпиадах не допускается.

4. Определение и награждение победителей и призеров Олимпиад

4.1. На основании результатов итогового рейтинга определяются
победители (1-е место) и призеры (2-е и 3-е места) Олимпиад при условии
выполнения теоретической и практической части заданий. Участники,
выполнившие только одну часть заданий, в итоговый рейтинг не включаются.

4.2. Победители и призеры Олимпиад награждаются дипломами.

Заместитель начальника управления
по взаимодействию с участниками
финансового рынка, начальник отдела
по взаимодействию с кредитными
организациями О.Г. Никулина

Приложение
к Положению
о проведении краевых олимпиад по
финансовой грамотности для
обучающихся в образовательных
организациях Краснодарского края

ЗАЯВКА
на участие в краевой олимпиаде по финансовой грамотности для

обучающихся в образовательных организациях Краснодарского края

1. Наименование Олимпиады.
2. Полное наименование образовательного учреждения Краснодарского

края.
2.1. Наименование команды образовательного учреждения Краснодарско­

го края.
2.2. Список членов команды образовательного учреждения Краснодар­

ского края (Ф.И.О).
2.3. Представитель образовательного учреждения Краснодарского края,

сопровождающий команду (Ф.И.О., должность).

Руководитель образовательного
учреждения Краснодарского края ___________ Ф.И.О.

(подпись)
м.п. (при наличии)

дата подачи заявки

Заместитель начальника управления
по взаимодействию с участниками
финансового рынка, начальник отдела
по взаимодействию с кредитными
организациями

Приложение 2

УТВЕРЖДЕН
приказом министерства экономики
Краснодарского края
от4Ь.&Ш(9 № 3 S

СОСТАВ
организационного комитета для проведения

краевых олимпиад по финансовой грамотности для обучающихся в
образовательных организациях Краснодарского края

первый заместитель министра экономики
Краснодарского края, председатель органи­
зационного комитета;

начальник управления по взаимодействию с
участниками финансового рынка министер­
ства экономики Краснодарского края, заме­
ститель председателя организационного ко­
митета;

заместитель начальника отдела по взаимо­
действию с некредитными финансовыми ор­
ганизациями управления по взаимодействию
с участниками финансового рынка, секре­
тарь организационного комитета;

- начальник отдела профессионального
образования министерства образования,
науки и молодежной политики Краснодар­
ского края (по согласованию);

- начальник отдела высшего и дополнитель­
ного профессионального образования ми­
нистерства образования, науки и молодеж­
ной политики Краснодарского края (по со­
гласованию).

Заместитель начальника управления
по взаимодействию с участниками
финансового рынка, начальник отдела
по взаимодействию с кредитными
организациями

Красавин
Игорь Викторович

Федоренко
Светлана Александровна

Мирошниченко
Светлана Леонидовна

Батютина
Наталья Анатольевна

Лоскутова
Екатерина Олеговна